americanos ou Mundiais, obtendo até a 3a (terceira) colocação, e que 
continuem a treinar para futuras competições internacionais. 

As indicações terão necessariamente os respectivos avais das entidades 
nacionais do desporto (confederações). 

R$ 1.500,00 

(um mil e quinhentos 
reais) 

Bolsa-Atleta – Categoria Atleta Olímpico e Paraolímpico 

Atletas Eventualmente Beneficiados Valor Mensal 
Atletas que tenham integrado as Delegações Olímpica e Paraolímpica 
Brasileira de sua modalidade esportiva e que continuem treinando para 
futuras competições internacionais. 

R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos 
reais)